IESV CHRISTI

Annus 436.

SIXTI PAP. THEODOSII 29. IMP. Annus 5. VALENTIN. III. IMP.

L.

QVI sequitur Christi annus quadringentesimus trigentesimus sextus, Iuliano & Senatore Consulibus aperitur: quo cum Nestorij factores vniuersam Orientalem Ecclesiam maioribus in dies miscerentur, & grauioribus confessionibus exagitant, Theodosius Imperator, feruolent, tandem auctorem malorum omnium Nestorium in Oasim deportandum, dato rescripto decernit, directum illud quidem ad Iulianum agentem hoc anno vna cura Consulatu Praetorij praefecturam. est autem huiusmodi:

c Apud AB Epist. edit. Fol. 10. 5. c. 112.

II.

THEODOSII RESCRIPTVM CONTRA NESTORIVM.

Esinosferum erga Respublicam studium perspicuum est: haud immo tamen nobis est cura, vt sacrosancta quoque religio recte constituantur. Si enim haec recte curauerimus, fore optamus, vt & publicis quoque rebus hac ratione consulamus. Quare cum Nestorius Catholica quondam Ecclesia sacerdos, nunc recta fidei proditor, tantorum scelerum mole oppressus teneatur: operagretium est, vt feruolentis nostrae sententiae subiciatur, calamitateque, moribus illius digna opprimatur: vt qui veneranda Ecclesiae legibus abuectis: traditionibusque contemptis, usfanda haereticus auctor extiterit: quinque dum illorum, quos proditoris sua socios sibi aduocavit, fidem corrumpit, aliena corruptionis crimen suo ipsius capiti aggreant. Tua proinde ceteri auctoritas, hac ex aequa sententia, quae hac propria auctoritate ostensa, praedictum Nestorium ob ad-

missionem a se impetratam in perpetuum exilium Petras abire compellat: omniaque illius bona Ecclesiae Constantinopolitanae addicat: quo angustis loci illius rebus, cum illis sacra mysteria nuper prodidit, auctores euadant. Hac emendatione futurum est, vt & religio sanctissima fidei intacta in mentibus hominum perseveret, & ipsi nostri felicitas religione inuicta quaeque magis floreat. haec tenas rescriptum contra Nestorium.

Fuisse quidem Petras locum exilij ab Imperatore decretum in Oasim Aegypti provincia positum, inde possumus intelligere, quod auctores omnes temporis huius rescriptores in Oasim Nestorium deportatum fuisse tradunt, deportationem omnium famolissimam, de qua superius & in Notis pluribus dictum est. In Oasim quidem deportatum esse Nestorium; Theodoretus in epistola ad Sporadium tradit his verbis: Non solum sacerdos Nestorius electus fuit diuino quidem iudicio, sanctorum Episcopi congregatorum Patrum decreto, sed etiam imperialis iussu Oasim incolere damnatus, penae, quae impio expectant, hac praegravata capite. id ipsum affirmat Socrates, id denique ex ipsius Nestorij litteris Euagrius f. prodit, qui & res post haec ab eo gestas ex eisdem scriptis ita recenset: Quoniam admodum autem Nestorium in exilium electus sit, & quid postea de illo factum, & quomodo vixit, exilium sit consecutus, & quas penas blasphemiae causa dederit, nemquam ab illis, qui eius res gestas scriptis prodiderunt, traditum est. Quae multa plane inperdidissent, siuisissent, temporis duritate etiam deleta, obrutaque, vt ne de illis omnino, vel senes auctores possent nisi in librorum quendam ab ipso Nestorio editum, in quo istarum rerum continetur narratio, forte sortem incidissent, & paulo inferius post recentissimam, quam Ephefi ob blasphemiam subisse sententiam, ista subdit:

Porro autem in eodem libro ostendit, Theodosium primo propter amorem, quo eum complectebatur, eius ad locum inuoluntate amouisse. Deinde cum quidam Episcopi ex vtriusque factione ab ipso Ephefi ad Theodosium (idem ipsum namque Imperator postulat) missi essent, potestatem sibi datam ad suum monasterium reuertendi, quod ante portas Antiochia, quae iam Theopoli dicitur, situm est; cuius nomen a Nestorio non ponitur illud quidem, tamen fertur appellatum esse monasterium Europae; quod quidem ante portas Antiochia locatum esse, pro certo cognoscimus, & ab eisdem non amplius duobus stadiis distare. Narrat idem ipse Nestorius, sem eo loco quadringentiis stadiis commoratum esse, variis affectionibus honoribus, variisque praemiis donatum, postea autem relegatum ad Oasim exilio Theodosij. Verum quod caput omnium erat, penitus occultauit. Neque certe in eo loco vixit non degens, a sua desinit blasphemias: adeo vt Ioannes Antiochie Presul istam in apertum proferret sententiam, Nestorium scilicet perpetuo exilio mandandum esse. Ex his vides, lectore, Ioannem Antiochenum Nestorij antea propugnatores, post pacem initam cum Cyrillo eius aduersarium penitus euasisse. Sed subdit Euagrius:

Scribit praeterea Nestorium alium libellum acriter & solliciter ad quemdam videlicet Aegyptum de sua in Oasim relegatione, in quo de his rebus disputat vberius. Quae autem perierunt suspensa ob conceptas ab ipso blasphemias (quippe obuiaum Dei omnia contemplantem latere non potuit) ex alijs litteris, quas ad Praesulum Thebaicum dabit, satis poterit intelligi. Nam in illis videtur licet, quod cum nullas hominum penas non luerit, vltro diuina eum ex improposito oppressit, & quasi captiuum ducentem in acerbissimum minimum coniecit calamitatem. Nam quoniam maiore laere debebat penae, ex Blemmis a quibus captus erat, dimissus Theodosio reditum illi per edicta decernente, crederet extremas oras Thebaicum, de quo loco in alium denigrans, atque ad terram collisus, suum vivendum dignum ante alta vira est consecutus, ipsoque vira extru alter Arim docuit atque, in quo perspicue elucet, & quasi pro certo dignoscitur, quae meritis ista impia in Christum blasphemiae proposita. Vtriusque enim, Arim & Nestorium, in eum similiter recit blasphemiam, alter appellando creaturam, alter hominem tantum esse existimando, & inferius ostendens pro miraculo, vt quem Theodosius tanto studio prolequeretur, eundem in exilium iusserit solum vertere, ista subdit:

Verum ne crimen (inquit) subeamus mendacij, ipsam Nestorium, qui nos istae res docuit, in medium adducimus. Age Nestori recita mihi quaedam ad verbum ex epistola ab te ipso de his, quae iam dudum Ephefi de sanctissima religione agitabatur, conscripseris.

& ad

III. DE LOCO EXILII NESTORII.

IV. De Nestorij exilio.

V. De Nestorij exilio.

VI. De Nestorij exilio.

VII. De Nestorij exilio.

VIII. De Nestorij exilio.

ad Theodorum Theodori missa: Ex Imperatoris edito (sunt haec verba Nestorii) Oculi, alio nomine non appellatam, demerenda sunt. Ac quibundam deinde rateropolis adiungit illa. Postquam Oculi, quam supra dixi, a barbaris capta erat, ignique & calidum. Funditus rursus; nos ab iudem barbaris, qui nos (qua causa additis, nefas) sunt decepte uniuersitati, dimissi sumus, minatione quibundam confessionibus ad nos perterrefcendos aditum, ut quamprimum in regione illa egredierentur: Nam Mactri (inquant) nobis abentibus, sunt extemplo eam occupari. Verum inuenerunt in Theodorem eum captiuum quibundam, quos barbari ob imperatoriam (quid autem uoluerit, eisdem non habet) de re nobis adduxerunt. Postremo isti ad cara sua quaeque domi- hodierni sunt: nos autem ad Panopolim nosmetipsos properare coepimus. Verebatur namque, ne quis, quoniam captiuus eramus, antequam inde ad negotium nobis facerendum arripere, vel fugi- uerim eum contra nos conuolueret: vel alio quodam accusationi ge- nere (sicut enim calumniam hominum, maligni solent abunde sup- pletare) nos per fraudem implicare molarer. his Nestorius, ad Praedilecti scribens, fugam suam coloribus adornauit, sub- dit mox uero: Quapropter uestram celsitudinem obsecraui, ut nostri captiuus atque, siue leges possulant, autem habeatis, & ne pa- trum quinquaginta hominum captiuum ueteratoribus ad pernicem dabo: ne quibus postea uelut rateropolis hoc decerneret, factum esse a barbaris duci captiuum, quam antequam ad Imperator Romanum confugeret. Atque ueritate ando adhibet, siue praeter ab alia postula- tur: Nihil per vos, quod, licet in hoc commoturi domi, sed ad quod ad Oculi, cum eisdem a barbaris dimissi, accessimus: ut quicquid a Deo non decretum sit, id tam non obtemperet. haec ex prima e- pistola accepta Euagrius habet, ex secunda autem ista sub- iungit:

VII. Haec litterae ad tuam celsitudinem a nobis scriptae, siue ut arguerentur a uobis erga te mei, siue ut admonitionem a patre ad filium missam datus; animam, quae, attende rebus in illis expli- catis, ope siue permissa sunt, eaque paucissimi uerbas, quam unum se- ri poterat, a nobis comprehensa. Oculi, qua huius quoque diuina, Na- matione multitudine in eam rripionem faciente, rateropolim pen- tar uallata est. Et paulo post: Quae res cum ita accidissent, tua amplitudo, nescio qua causa impulsit, aut qua arrepta occasione, uisit, ut ad regionem quandam, Elephantinam nomine, sitam ad extremam oram praeneciae Theodori per milites barbaros ex Pa- nopolis abducerentur: quo quidem manu militum, quos duci, im- plicari captiuum. At cum itineris longitudine esset facta, con- tritioque, in illatam minime scriptum illud quidem rateris a tua magnitudine acceptum, ut Panopolim reuenerentur. Itaque mo- uisus, qua in tanto & tam prolixo itinere nos obierunt, debi- litatis, corpore uisus uexato & praesentate languido, manibus etiam & lateribus confectis, uenimus deus Panopolim; ibi, ad- uersu castibus & acerbis dolorum moris concisi, fere animam egi- mus.

VIII. Rursum uero aliud mandatum scriptum a tua celsitudine ad nos allatum nos a Panopoli ad quoddam illius confinere rater duxit. At cum nos iam finem mandati contra nos edito statutum fore puta- remus, exoplatemur, Imperatorum illustriusimorum de nobis uoluntatem, de improbitate aliud crudelis sane dabatur mandatum, ut non quarto multarentur exilio. Et paulo infra: Sis, quos, huius rebus gestis contentus: satis tibi sit, tot oculis contra uisum corpus decre- uisse, acquiras, amabo te, uicinos, quoniam ab tua amplitu- dine accepimus. Questionem, qua est excedenda de nobis (per quos oportuerat causam declaratum fuisse) quos Imperatoribus nostris iuuicissimum (ut eque possulat) permissas. Illud consilia a nobis ad te, tamquam a patre ad filium scripta sunt. Quod si eadem iam sunt antea grauitate & impio animo serui: fac quod uolueris in- bet, si modo uincere ratio non possit uolueris. Ad istum mo- dum Nestorius tam Imperator, quam eorum magistratus litteris uelut pugni & calcibus uerberare, maledictus, fere non dubita- ut, neque rebus aduersis, quas pertulerat, ad modestiam traductus fuit.

IX. Ipse eisdem accipi a scriptore quoddam modum, quo deest, & uita, talem fuisse, miserum eius linguam ueribus exeam esse, sic- que cum huius uita miserum ad grauiora supplicia iusta Dei r'isio intelligenda eaque scriptura a magis esse, haecenus de his Euagrius, quae ab amanuensi Nestorii & ex eius epistolis accepit. His consentientia ceteri habent: addit tamen Theodorus a Lector, totum eius corpus putredine fuisse consumptum:

id ipsum affirmat quoque Cedrenus h, cum lingua totum computruisse corpus: eadem etiam tradit Nicephorus c. Corrigendus tamen ex dictis Euagrius d; dum ait infertus post mortem Nestorii subrogatum Maximianum Constantiopolitana sedi in locum ipsius Nestorii, ac deinde Pro- clum: nam uino Nestorio, immo necdum in exilium acto eos gubernare coepisse Ecclesiam Constantinopolitanam, satis liquido demonstratur. Ceterum non ante presen- tem annum Nestorium proficiationem cum exilio pal- sum esse, tum rescriptum Imperatoris datum ad Hido- rum Consullem huius anni declarat, tum etiam litterae ip- sius Nestorii fidem exploratam faciunt, utpote quae qua- driennium testentur eum in suo monasterio in pace fre- quentari muneribus & honoribus translegisse: cum enim eo fuerat mandatus post Concilium Ephesinum absolu- tum in fine anni quadringentesimi trigessimis, qua- tuor his additis annis habitacionis in monasterio, hoc pla- ne anno in exilium actum colliges. Quoto autem exilij anno extremum diem eluserit, haud satis exploratum ha- betur.

X. Quod rursum ad Nestorii finem spectat: licet ista dicta nuper singillatim minime exiit Theodoretus, ut rem omnibus notam; satis sibi uisus istis uerbis ipsius extrema elausisse, quibus ait e: Unde quamquam turpissima & maxime i- gnominiosa morte periturus iniqui: pontificatu per sanctos, qui E- phesi congregati fuerant, diuina suffragio celsus est, & iusta Imper- ator u Oculi habitare damnatus, futuris impiorum supplicij illuc cap- ite exordium, ut qui a sua aenata consumptus sit, & in se dictum A- postoli f. compicuit: Quorumdam hominum peccata manifesta sunt praecedentia ad iudicium. haec ipse: qui quidem ob pri- stinam, quam cum Nestorio (ut uidimus) consuetudinem habuit, infamatus cum esset, accepta inde Nestoriani oc- catione, commentitias quasdam Theodoretici atque Nesto- rij ad inuicem datas uulgare litteras, quibus lectae com- munitio monstrabatur, testatur id quidem Leontius Scho- lasticus, ubi ait: Quendam & illud, circumferri quasdam Theo- doreti & Nestorii epistolas, in quibus se mutuo recipiunt: sed fictitiae sunt, & fingunt eas heretici, ut eorum spe Synodum oppugnent. Si- cui uero cognoscere libet, quam graui Nestorium Theodoretus odio profectus fuerit, librum ipsius Theodoretus per scriptum de Heresibus legat. haec Leontius, extat ex illis epistolis una ad Nestorium in scripta reposita ad finem quinta Actionis Quinta Syno- di, & aliae ad alios datae, quibus ipse Theodoretus societa- tis cum Nestorio redarguitur.

At sunt ipsius Theodoretici scripta plurima, quae, nisi mi- nima prolixitas fatigaret lectorem, pro illius imbecra fide probanda adduci in medium possent, nempe epistolae ip- sius ille ad diuersos datae, & quidem germanae, quibus ni- hil sit, quod obuiis penitus ualeat, ut quae inter eas plurimum sibi uendicat locum, epistola h ad Sporadium, qua cum au- ditore execrandum dogma Nesto, est infectatus; in super alie complures ad diuersos scriptae, quibus recte fidei pro- fessionem, aduersantemque eiusdem Nestorii impietati, testatam, factam, sectam, confirmatam stabilitamque reli- quit, ut epistola ad Eusebium Scholasticum i, alia ad Dio- dorum, aliae in super ad Celerinam dioconiam, ad Euse- bium Episcopum Ancyranum, ad Timotheum Episco- pum, ad Andream, & monachos Constantinopolitanos & ad postremum duae ad Leonem Romanum Pontificem: quibus plane omnibus ex pristina illa cum Nestorio con- uersatione contractam maculam plus satis absterit, diluit, atque purgauit. Postmittam quidem pacem, iunctamque cum Cyrillo & aliis Orthodoxis communicationem; ipsum Nestorio additum fuisse, nulla profus est mentio, sed pro Catholica fide strenue atque impigre laborasse, plurima sunt monumenta. Verum de Theodoro sepe dicendum inferius erit.